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익산한벌초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-12-26 예산액 1,516,473,000

제2016학년도 익산한벌초등학교 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입 � 세출예산 총액은 "세입 � 세출 각각 1,516,473,000원"으로 하며 세입 � 세출의 명세는 "세입 

� 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금

발행일 :2017-01-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,516,473 1,495,239 21,234 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -640 5,738 0.3

학생복지/교육격차 해소 -5,149 796,472 52.5

기본적 교육활동 12,733 194,290 12.8

선택적 교육활동 5,600 192,431 12.6

교육활동 지원 7,470 103,777 6.8

학교 일반운영 6,060 223,761 14.7

학교 재무활동 -4,840 4 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,804 947,753 62.4

이전수입 기타이전수입 0 130 0.0

자체수입 학부모부담수입 -14,486 538,873 35.5

자체수입 행정활동수입 -84 1,416 0.0

기타수입 전년도이월금 0 28,301 1.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 947,883 912,079 35,804

1.교육비특별회계이전수입 947,753 911,949 35,804

1.교육비특별회계전입금수입 947,753 911,949 35,804

1.학교회계전입금 947,753 911,949 35,804

1.학교운영비전입금 713,141 713,141 0

2.목적사업비전입금 234,612 198,808 35,804
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(13,054,000원 × 1교) - 12,954,000원 =
100,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(19,530,000원 × 1교) - 13,054,000원 =
6,476,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(30,023,000원 × 1교) - 19,530,000원 =
10,493,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : (2,105,000

원 × 1교) - 1,436,000원 =
669,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)급식종사원 인건비지원금 : (2,993,000

원 × 1교) - 2,382,000원 =
611,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (14,400,000원 

× 1교) - 11,812,000원 =
2,588,000

(성립전)친화경쌀 지원비 : 2,229,000원 × 1교

 =
2,229,000

(성립전)친환경우수농축수산물 지원비 : 

(17,282,000원 × 1교) - 14,172,000원 =
3,110,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)순회교사 운영비 : (780,000원 × 1교)

 - 420,000원 =
360,000

(성립전)수학여행비 지원금 : (3,900,000원 × 

1교) - 3,800,000원 =
100,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.기타이전수입 130 130 0

1.민간이전수입 130 130 0

1.기타지원금 130 130 0

1.기타지원금 130 130 0

2.자체수입 540,289 554,859 -14,570

1.학부모부담수입 538,873 553,359 -14,486

1.수익자부담수입 538,873 553,359 -14,486

1.급식비 307,652 321,769 -14,117

1.급식비 307,652 321,769 -14,117우유 : -14,117,000원×1교= -14,117,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 163,936 163,936 0

1.방과후학교활동비 163,936 163,936 0

3.현장체험학습비 46,512 40,854 5,658

1.현장체험학습비 46,512 40,854 5,658(성립전)소풍 : 10,000원×800명= 8,000,000

소풍 : -2,342,000원×1교= -2,342,000

4.청소년단체활동비 13,973 20,000 -6,027

1.청소년단체활동비 13,973 20,000 -6,027아람단활동 : -6,027,000원×1교= -6,027,000

5.졸업앨범대금 6,800 6,800 0

1.졸업앨범대금 6,800 6,800 0

2.행정활동수입 1,416 1,500 -84

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,116 1,200 -84

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 916 1,000 -84

1.기타행정활동수입 916 1,000 -84법인카드포인트현금전환 : -108,000원×1교= -108,000

건강보험기관부담금정산금(교육복지사) : 

24,120원×1회=
24,000

3.기타수입 28,301 28,301 0

1.전년도이월금 28,301 28,301 0

1.순세계잉여금 28,301 28,301 0

1.순세계잉여금 28,301 28,301 0

1.순세계잉여금 28,301 28,301 0

세입합계 1,516,4731,495,239 21,234

2 발행일 : 2017-01-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,738 6,378 -640

1.기타 교직원보수 888 888 0

1.교직원대체인건비 888 888 0

1.교원대체인건비 888 888 0

1.기간제교원인건비 888 888 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 5,490 -640

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.교직원 연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원 동아리 강사비 및 운영비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.정보화 연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교직원복지 200 840 -640

1.특근매식 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840특근매식  -840,000원×1교= -840,000

2.교직원맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 796,472 801,621 -5,149

1.급식 관리 364,026 367,155 -3,129

1.학교급식운영 364,026 367,155 -3,129

1.우유 29,743 43,860 -14,117

1.우유대금 29,743 43,860 -14,117우유  -14,117,000원×1교= -14,117,000

2.식재료 290,504 282,577 7,927

1.급식용식재료비 290,504 282,577 7,927
(성립전)친환경쌀 지원비  2,229,000원×1

교=
2,229,000

(성립전)친환경농산물 지원비  2,588,000

원×1교=
2,588,000

(성립전)친환경 우수농축수산물 지원비  

3,110,000원×1교=
3,110,000

3.급식운영비 32,973 32,973 0

1 발행일 : 2017-01-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 18,973 18,973 0  

2.연료비 14,000 14,000 0  

4.급식기구 4,313 4,313 0

1.비품구입비 4,313 4,313 0  

5.조리원 대체인건비 4,043 3,432 611

1.기간제직원인건비 4,043 3,432 611(성립전)대체인력지원비  50,850원×12일= 611,000

6.조리종사원인건비 2,450 0 2,450

1.무기계약직원인건비 2,450 0 2,450인건비(초과일수)  50,000원×7일×7명= 2,450,000

2.보건 관리 27,480 29,600 -2,120

1.학생및교직원보건안전관리 16,180 19,100 -2,920

1.학교안전공제회비 2,400 2,720 -320

1.학생복지비 2,400 2,720 -320공제회비  -320,000원×1교= -320,000

2.약품구입비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.침구세탁비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.기구수선 및 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.환경정리용 및 기타 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.비품구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

7.보건교육자료구입 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

8.교육강사비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.행사상품구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2 발행일 : 2017-01-09
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

10.교구소모품 구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

11.소변검사(2,3,5,6학년) 530 720 -190

1.학생복지비 530 720 -190소변검사  -190,000원×1교= -190,000

12.1, 4학년 건강검진 3,940 5,500 -1,560

1.학생복지비 3,940 5,500 -1,560건강검진  -1,560,000원×1교= -1,560,000

13.구강검사(2,3,5,6학년) 700 990 -290

1.학생복지비 700 990 -290구감검사  -290,000원×1교= -290,000

14.학생 후송 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

15.교직원 응급처치 교육 30 400 -370

1.교육운영비 30 400 -370
응급처치 및 심폐소생교육  -370,000원×1

교=
-370,000

16.학생정서행동검사운영 110 300 -190

1.학생복지비 110 300 -190검사 및 운영  -190,000원×1교= -190,000

17.흡연예방 및 금연교육실천학교 운영3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

18.보건교육실습운영 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.학교환경위생관리 11,300 10,500 800

1.먹는물 관리 9,600 8,800 800

1.일반수용비 9,600 8,800 800정수기 관리 용역  800,000원×1월= 800,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 284,770 284,670 100

1.급식비지원 246,559 246,559 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무상급식 246,559 246,559 0

1.학생지원금 246,559 246,559 0  

2.방과후학교활동비지원 34,311 34,311 0

1.방과후자유수강 지원 30,318 30,318 0

1.학생지원금 30,318 30,318 0  

2.돌봄교실운영 지원 3,993 3,993 0

1.학생지원금 3,993 3,993 0  

3.현장체험학습비지원 3,900 3,800 100

1.현장체험학습비지원 3,900 3,800 100

1.학생지원금 3,900 3,800 100(성립전)수학여행지원금  100,000원×1명= 100,000

4.학생복지 120,196 120,196 0

1.교육복지우선 55,600 55,600 0

1.학생파악과지원 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150상담간식 구입  -150,000원×1교= -150,000

2.교육복지프로그램 44,056 44,056 0

1.운영수당 22,680 22,680 0  

2.교육운영비 21,376 21,376 0  

3.학교-마을-교육공동체 4,534 5,704 -1,170

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 4,334 5,504 -1,170지역공동활동비  -1,170,000원×1교= -1,170,000

4.교내시스템구축 1,960 2,140 -180

1.일반수용비 120 300 -180사무용품 구입  -180,000원×1교= -180,000

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

5.지원 4,600 3,100 1,500

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0  

2.여비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 1,500 0 1,500회의용테이블(3인용)  500,000원×1개= 500,000

쇼파(3인용)  1,000,000원×1개= 1,000,000

4 발행일 : 2017-01-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 64,596 64,596 0

1.교과서 구입 52,716 52,716 0

1.교육운영비 52,716 52,716 0  

2.졸업앨범 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.학생자치활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.북한이탈학생 맞춤형교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

5.다문화학생 대학생 멘토링 나눔지기 80 80 0

1.여비 80 80 0  

3.기본적 교육활동 194,290 181,557 12,733

1.교과 활동 107,687 88,421 19,266

1.교과활동지원 30,270 29,970 300

1.통합교육 운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300전일제 통합학급 운영  300,000원×1학급= 300,000

2.학습준비물 24,570 24,570 0

1.학습준비물 24,570 24,570 0  

3.학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.과학교과활동 5,000 6,000 -1,000

1.과학실험실습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교구구입 2,000 3,000 -1,000
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1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000과학교구구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.체육교과활동 31,854 29,546 2,308

1.교구기자재 구입 3,000 4,400 -1,400

1.교육운영비 3,000 4,400 -1,400교구 구입 및 수선  -1,400,000원×1교= -1,400,000

2.체육교사 피복 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.스포츠강사 운영 21,462 17,754 3,708

1.기간제직원인건비 19,231 15,840 3,391(성립전)월급여  1,566,500원×2월= 3,133,000

(성립전)퇴직적립금  128,860원×2월= 258,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,731 1,414 317

(성립전)4대보험기관부담금  158,400원×2

월=
317,000

4.전국소년체육대회 훈련비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학교스포츠클럽 운영 5,192 5,192 0

1.교육운영비 5,192 5,192 0  

4.예술교과활동 120 2,000 -1,880

1.음악교과 운영 120 2,000 -1,880

1.교육운영비 120 2,000 -1,880악기구입 및 수리비  -1,880,000원×1교= -1,880,000

5.외국어교과활동 36,418 18,680 17,738

1.영어 학습자료 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.북토비 전자도서관 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.영어학습동아리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.영어교내행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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5.영어캠프 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.영어회화전문강사 인건비 32,128 14,390 17,738

1.기간제직원인건비 29,247 12,954 16,293(성립전)인건비  2,158,660원×3월= 6,476,000

(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)연차수당  1,067,000원×1회= 1,067,000

(성립전)퇴직금  2,273,000원×1회= 2,273,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,781 1,436 1,345

(성립전)4대보험 기관부담금  223,000원

×3월=
669,000

(성립전)4대보험 기관부담금  225,300원

×3월=
676,000

6.특수교육교과활동 4,025 2,225 1,800

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×3명×6월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 86,603 93,136 -6,533

1.자율활동 23,886 30,050 -6,164

1.학교체육대회 운영 1,576 4,500 -2,924

1.교육운영비 1,576 4,500 -2,924준비물 구입  -1,760,000원×1교= -1,760,000

부대용품  -500,000원×1교= -500,000

상품 구입  -664,000원×1교= -664,000

2.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.과학의날행사 1,800 3,080 -1,280

1.교육운영비 1,800 3,080 -1,280
플래카드 등 물품 구입  -1,280,000원×1

교=
-1,280,000

4.과학동산운영 0 500 -500

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1교= -100,000
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2.교육운영비 0 400 -400물품구입  -400,000원×1교= -400,000

5.과학경진대회 320 600 -280

1.교육운영비 320 600 -280물품구입  -280,000원×1교= -280,000

6.학습발표회운영 4,830 6,010 -1,180

1.교육운영비 4,830 6,010 -1,180무대 디자인  -480,000원×1교= -480,000

홍보물 제작  -150,000원×1교= -150,000

의상 대여  -550,000원×1교= -550,000

7.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.졸업식 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

9.기타행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.현장체험학습활동 46,512 40,854 5,658

1.소풍 31,748 26,090 5,658

1.교육운영비 31,748 26,090 5,658(성립전)입장료  10,000원×800명= 8,000,000

입장료  -190,000원×1교= -190,000

차량 임차  -2,152,000원×1교= -2,152,000

2.수학여행 14,764 14,764 0

1.교육운영비 14,764 14,764 0  

3.동아리활동 14,273 20,300 -6,027

1.아람단 14,273 20,300 -6,027

1.교육운영비 14,273 20,300 -6,027아람단 운영  -6,027,000원×1교= -6,027,000

4.진로활동 1,932 1,932 0

1.표준화 검사 1,932 1,932 0

1.교육운영비 1,932 1,932 0  

4.선택적 교육활동 192,431 186,831 5,600

1.방과후학교 운영 171,911 172,911 -1,000
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1.방과후학교운영 146,905 147,905 -1,000

1.강사료 117,012 117,012 0

1.운영수당 117,012 117,012 0  

2.운영비 29,893 30,893 -1,000

1.교육운영비 29,893 30,893 -1,000
방과후학교 보조인력 운영  -1,000,000원

×1교=
-1,000,000

2.돌봄교실운영 25,006 25,006 0

1.인건비 15,678 15,678 0

1.운영수당 15,336 15,336 0  

2.기간제직원법정부담

금
342 342 0  

2.운영비 8,278 8,278 0

1.교육운영비 8,278 8,278 0  

3.권역별 돌봄협의회 운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.교육운영비 750 750 0  

2.독서활동 20,520 13,920 6,600

1.독서활동운영 20,520 13,920 6,600

1.독서교내행사 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.독서활성화지도 12,900 12,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.친일인명사전 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.도서관운영 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600회의용테이블  500,000원×6개= 3,000,000

접이식의자  100,000원×36개= 3,600,000

5.교육활동 지원 103,777 96,307 7,470
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1.교무업무 운영 9,170 12,470 -3,300

1.교무학사운영 9,170 12,470 -3,300

1.교실환경정리비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.화단관리 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.현황판 교체 1,700 5,000 -3,300

1.교육운영비 1,700 5,000 -3,300현황판 교체  -3,300,000원×1교= -3,300,000

5.교육공무직원인건비 420 420 0

1.무기계약직원인건비 420 420 0  

2.생활지도운영 18,990 17,330 1,660

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

1.배움터자원봉사자 운영 6,720 3,360 3,360

1.기간제직원인건비 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 인건비  

560,000원×6월×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 7,720 7,720 0

1.폭력예방교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.어깨동무학교 프로그램 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.인성인권우수학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.자치활동 프로그램 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.학생안전교육 4,550 6,250 -1,700

1.안전교육 4,550 6,250 -1,700
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1.교육운영비 4,550 6,250 -1,700차량 임차  -1,200,000원×1교= -1,200,000

119 안전체험관 입장료  -600,000원×1교= -600,000

안전교육물품구입  50,000원×2종= 100,000

3.학습지원실 운영 31,507 35,507 -4,000

1.방송실운영 4,900 4,900 0

1.방송실운영비 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 26,607 30,607 -4,000

1.정보화실 운영 26,607 30,607 -4,000

1.교육운영비 2,607 4,607 -2,000
디지털 콘텐츠 사용료  -2,000,000원×1교

=
-2,000,000

2.비품구입비 24,000 26,000 -2,000디지털카메라 구입  -2,000,000원×1교= -2,000,000

4.교육여건 개선 44,110 31,000 13,110

1.교육환경개선 44,110 31,000 13,110

1.소규모 수선 31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0  

2.교육환경개선 13,110 0 13,110

1.비품구입비 13,110 0 13,110업무용컴퓨터  980,000원×12대= 11,760,000

업무용모니터  270,000원×5대= 1,350,000

6.학교 일반운영 223,761 217,701 6,060

1.학교기관 운영 48,039 45,979 2,060

1.부서기본운영 48,039 45,979 2,060

1.교장실운영 10,459 8,759 1,700

1.일반업무추진비 5,180 5,180 0  

2.직책급업무추진비 3,579 3,579 0  

3.비품구입비 1,700 0 1,700노트북컴퓨터  1,700,000원×1대= 1,700,000

2.행정실운영 32,800 32,800 0

1.일반수용비 17,060 17,060 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.연구부 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.순회교사운영 780 420 360

1.여비 180 120 60(성립전)순회교사여비  20,000원×3회= 60,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.시설 장비 유지 171,272 167,272 4,000

1.학교시설장비유지 171,272 167,272 4,000

1.인터넷 5,000 6,000 -1,000

1.기타공공요금 5,000 6,000 -1,000인터넷사용료  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.우편 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

3.전화 6,000 6,000 0

1.기타공공요금 6,000 6,000 0  

4.청소용품 구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.방송수신료 840 840 0

1.기타공공요금 840 840 0  

6.방화관리자회비 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

7.지정정보처리장치 이용수수료 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0  

8.문자발송료 600 600 0
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1.기타공공요금 600 600 0  

9.전기요금 57,060 57,060 0

1.전기요금 57,060 57,060 0  

10.상하수도료 12,000 12,000 0

1.상하수도료 12,000 12,000 0  

11.전산관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

12.조리실관리 2,840 840 2,000

1.일반수용비 2,840 840 2,000후드덕트청소  2,000,000원×1식= 2,000,000

13.깨끗한 학교만들기 13,180 13,180 0

1.일반수용비 13,180 13,180 0  

14.당직관리 33,800 33,800 0

1.일반수용비 33,800 33,800 0  

15.소방 6,672 3,672 3,000

1.일반수용비 6,672 3,672 3,000방화문선로보수  200,000원×15개= 3,000,000

16.승강기 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

17.전기안전 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

18.폐기물 및 쓰레기 처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

19.놀이시설 정기점검 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

20.시설관리 소모품 9,760 9,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0  

21.일용인부임금 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

22.냉난방기 세척 5,960 5,960 0
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1.일반수용비 5,960 5,960 0  

23.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 4,450 4,450 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,450 3,450 0

1.학부모 교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 600 600 0  

4.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모 배구대회 450 450 0

1.여비 450 450 0  

7.학교 재무활동 4 4,844 -4,840

1.예비비 4 4,844 -4,840

1.예비비 4 4,844 -4,840

1.예비비 4 4,844 -4,840

1.예비비 4 4,844 -4,840예비비  -4,840,000원×1식= -4,840,000

세출합계 1,516,4731,495,239 21,234
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